halbe Hufe zu Volzum. [848 

Original zu Wolfenbüttel mit Siegel. 15 

NOs Woltherus de Dorstat nobilis omnia presencia visuris seu audituris volumus esse notum, 
quod accedente consensu Borchardi filii nostri et omnium heredum nostrorum, quorum con-

sensus merito fuerat requirendus, donavimus et presentibus exnunc donamus Johanni de Volk-
sem, civi in Brunswic, et suis veris heredibus proprietatem unius dimidii mansi siti in campis 

ville Vo1ksem, quam medietatem jam dicti mansi a nobis possedit et tenuit titulo pheodali, re-20 
nunciantes pro nobis et nostris heredibus omni juri, quod nobis aut ipsis in medietate supra-
dicti mansi proprietate aut pheodo conpetebat aut conpetere posset aliqualiter in futuro. In cu-
jus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes hujus rei sunt Godefridus 
et Jordanus fratres Institores, Thidericus Turingus senior et Bernardus Kaie, fideles nostri, ci-
ves in Brunswic, et quam plures alii fide digni. Datum Bruneswic anno domini m°ccc°xviij° 25 
in die beati Nicolai. 

1318 December /3. Sigfrid v. Alten, Pfarrer zu St Martini, urkundet über eine Memorien-

sti ftung der Witwe Johann Saigens. [849 

Original im Stadtarchive, das Siegel an rothem Seidenstränge. Rückvermerk des xiv Jahrh. littera plebani 
sancti Martini super altare v fer ia Johannis Fel ic is et uxor is e jus ;se i twärts sancti Mathie e t . . . . 3° 
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IN nomine domini amen. Syfridus de Alten, canonicus ecclesie sancti Blasii in Bruneswich et 
rector ecclesie sancti Martini ibidem, omnibus, quibus presens scriptum ostensum fuerit, sa-

lutem in domino. Notum esse volumus universis, quod domina Elizabeth, relicta Johannis Fe-
1icis pie memorie, cum consensu filiorum ac omnium heredum suorum ad exequendum fideliter 

5 testamentum ab ipso Johanne marito suo salubriter ordinatum ad honorem domini nostri Jhesu 
Cristi et beatissime matris ejus Marie et pro salutari remedio dilecti mariti sui et sue ipsius et 
omnium parentum suorum matura deliberacione prehabita, inspirante sibi divina gracia ad di-
vini cultus aucmentum, liberaliter in nomine domini donavit ac contulit integrum chorum salis 
situm in tota domo Deynghe in salina Luneborch ad altare dedicatum in honore apostolorum, 

io videlicet Andree et Mathye, sanctique Auctoris confessoris et pontificis necnon et beate Eliza-
beth vidue, situm in parte aquilonari versus orientem, ad unam missam perpetuo in eodem al-
tari singulis diebus celebrandam condicionibus infrascriptis observatis. Consules Antique civi-
tatis Brunesw., qui pro tempore fuerint, recipient perpetuo proventus dicti integri chori et mi-
nistrabunt eos integraliter nobis aut gerenti vices nostras et nostris successoribus singulis annis 

15 in fesso nativitatis domini, ut de eisdem redditibus demus octo solidos bruneswicenfium dena-
riorum ad duas memorias, scilicet mariti sui predicti et sue ipsius ac parentum eorum, in eccle-
sia nostra sancti Martini annis singulis peragendas, et ut eciam conducamus et teneamus in ex-

pensis specialem et ydoneum sacerdotem, qui in faciendis ac dimittendis voluntati nostre se con-
formet sicut alii nostri capellani ac celebret singulis diebus unam missam ad altare supra dictum. 

2 0 Si vero nos vel gerens vices nostras et nostri successores predictos octo solidos non daremus 
aut unam missam ad dictum altare non faceremus singulis diebus diligenter et consueto tempore 
celebrari aut nos vel quicunque alius vellemus de predicto choro facere beneficium speciale, 
tunc predicti Consules, quia condiciones in donationibus apposite sicut in aliis contractibus ex-
acta diligencia sunt servande, de predictis proventibus libere, ubicunque voluerint, dictas me-

2 5 morias ordinabunt peragi et singulis diebus unam missam procurabunt celebrari, donec nos vel 
gerens vices nostras et nostri successores procuremus, quod dicti denarii dentur et eadem missa 
celebretur in altari sepedicto secundum formam jam premissam. Nos igitur piam et devotam do-
nacionem predicti chori racionabilem et laudabilem judicantes ipsam omnesque ac singulas con-
diciones prescriptas pro nobis ac nostris successoribus acceptamus et easdem, prout nostra in-

3oterest, in Dei nomine ratificamus et confirmamus volentes, ut tam a nobis quam a nostris suc-
cessoribus perpetuis temporibus maneant penitus inconvulse, presentem litteram inde conscrip-
tam sigillo nostro duximus patenter roborandam. Testes sunt honorabilis vir dominus Enghel-
bertus, nostre ecclesie decanus, Reymboldus scholasticus et plebanus ecclesie sancte Katherine, 
magister Bruno, plebanus ecclesie sancti Andree, Johannes canonicus montis sancti Cyriaci et 
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rector ecclesie sancti Mychahelis, Johannes rector capellarum apostolorum, scilicet Pauli et Ja-
cobi, Conradus plebanus in Runinghe et alii quam plures fide digni. Datum et actum anno 
domini m°ccc° xviij° in die beate Lucie virginis. 

/3/8 December iy. Die Brüder Döring verkaufen der Priefterbrüderschaft zwei Hufen und 

Das Original ist verloren; Abschrift in einem Copialbuche der Ulricikirche (xvni Jahrh.), S. 4. 

NOs Thidericus et Conradus fratres, filii quondam Thiderici Dhoring, burgenses in Brunes-
wich, tenore presentium publice recognoscimus et testamur, quod vendidimus pro viginti 

quatuor marcis puri argenti nobis persolutis . . preposito et confratribus ac consororibus sacer-
dotalis confraternitatis ibidem duos mansos sitos in campis ville quondam Byscopestorp et duas io 
areas ibidem ad eosdem mansos pertinentes cum omnibus etiam aliis eorum utilitatibus et per-
tinentiis universis in villis, silvis, agris, campis, pratis, pascuis, viis et inviis ab omni jure ad-
vocacie, comicie et qualibet servitute liberos, sicut eos possedimus, libere possidendos, et pro-
misimus ipsis et promittimus per presentes, quod volumus ipsos de predictis mansis et eorum 
pertinentiis 1egittime warandare et indempnes conservare et ab omni homine disbrigare, si, quod 15 
absit, 1item, inpetitionem, aut controversiam ipsis moveri contigerit de aliquo premissorum. Ad 
quod faciendum obligando nos ipfis et quemlibet nostrum in solidum, ego Thidericus sigillum 
meum pro me et fratre meo predicto sigillum speciale non habente duxi presentibus patenter 
apponendum. Ego vero Conradus etiam predictus, quia sigillo proprio careo, sigillo Thiderici 
fratris mei predicti secum coutor ad premissa. Testes eciam sunt Conradus Holtnicker junior, 20 
Bertrammus de Dammone, conburgenses nostri, et plures alii fide digni. Actum et datum anno 
domini millesimo ccc° decimo octavo sexto decimo kalendas Januarii. 

In der Handschr, i 2 fehlt in 

1318 December 20. Das Kreuzkloster schenkt der Priefterbrüderschaft seine von Rudolf Kotze 

v. Winnigstedt gekauften zwei Hufen und zwei Würfen zu Bisdorf. [85 I 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden des Gertrudenkalands), die Siegel an grünen Seidensträngen, 
das des Propstes in rothem, das der Aebtissin in ungefärbtem Wachs. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. Johannes Dei gracia prepositus, Ghertrudis abbatissa 

totusque conventus sanctimonialium monasterii sancte Crucis in Rennelberghe omnibus in 
perpetuum. Memoria hominum consulte juvatur, dum geste rei veritas litterarum testimonio ro- 30 

zwei Würfen zu Bisdorf. [85O 
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boratur. Hinc est, quod notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod bona delibe-
ratione prehabita et concordi voluntate dimisimus, sicut nobis constabant, et in Dei nomine 
dimittimus per presentes . . preposito ac confratribus et consororibus sacerdotalis confraterni-
tatis in Bruneswich duos mansos fitos in campis ville quondam Byscopestorp et duas areas ibi-

5 dem ad eosdem mansos pertinentes cum omnibus eciam aliis eorum utilitatibus et juribus ac 
pertinenciis universis in villis, silvis, agris, pratis, campis, pascuis, viis et inviis ab omni jure 
advocacie, comicie et qualibet servitute prorsus liberos, a Rodolfo dicto Kozcen de Winnigge-
stede nobis empcionis tytulo conparatos. Sed quia hiidem mansi propter distanciam loci, ut ex-

perimento didicimus, minus nobis conpetere videbantur, proprietatem ipsorum donavimus et 
i0 per presentes donamus preposito et confratribus ac consororibus predicte confraternitatis cum 

proprietate eciam predictarum arearum et omnium eorum pertinencium cum litteris quoque 
illustris principis pie recordacionis Alberti ducis quondam in Bruneswich, quibus ipse eandem 
nobis proprietatem legaliter donaverat et firmaverat nobis possessionis et proprietatis eorundem 
mansorum et suorum pertinencium firmam pacem atque bannum. Renunciamus igitur predictis 

i5 mansis et areis ac proprietati eorum omnique utilitati et juri, quod nobis in eis conpetebat et 
conpetere potuisset in futuro, ac beneficio restitutionis in integrum et omnibus juris beneficiis, 
quibus eorundem mansorum alienatio et proprietatis eorum per nos prefato modo in Confratres 
et consorores predicte confraternitatis facta donatio et translatio posset retractari, calumpniari 
vel rescindi, sine omni exceptione ratum habituri, quicquid hiidem Confratres et consorores cum 

20 eisdem mansis duxerint faciendum. In quorum omnium evidens testimonium sigilla nostra pre-
sentibus duximus patenter apponenda. Testes eciam sunt domini Thidericus, Johannes de Vale-

berghe et Henricus, sacerdotes nostri capefiani, frater Henricus, magister curie nostre, Bertram-
mus de Dammone et Thidericus filius quondam Thiderici Doring, burgenses in Bruneswich, et 
plures alii fide digni. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo decimo octavo ter-

25tiodecimo kalendas Januarii. 

Im Orig. 6 fehlt in 19 recindi 

/3/9• Erbverfügung Johanns v. Schöppenstedt. [852 

Aus dem ältesten Degedingebuche des Hagens Bl. 4. Vorher Nr 805. 

NOverint universi presentium inspectores, quod ego Johannes de Schepenstidde, civis in 
Brunswich, uxori mee Gertrudi decem talenta brunswicensis ponderis et valoris de suc-

cessione hereditatis mee post debitam carnis mee resolutionem dedi et finaliter assignavi. Quic-
quid vero de dicta hereditate mea residuum fuerit, inter Gertrudim uxorem meam prefatam et 
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Johannam filiam meam equaliter dividetur. Super hec predicta nos Conradus de Twelken, Jor-
danus Stapel, Hermannus Stephani, Albertus Crusen, Gherardus Peperkellere et Johannes Fre-
derici, tunc temporis Indaginis Brunswich Consules, testes existimus, quando super ea fuerimus 
requisiti. 

/3/9 März Avignon. Zwei Patriarchen, drei Erzbischöfe und f uns Bischofe verheißen denen, 5